k 11

1. Corint. 1.

136
Perinde nobis est quid credas modo
à morte ignominia plena saluum
te habere possimus quæ iam certo
tibi decreta est, nisi papisticam (sic
enim appellat) fidem & religionem
tuam monasticam aut neque aut
dissimulare velis. At qui hæc illorum
petitio. Verum animalis homo ut
est prima Corinth. secundo capite
non percipit ea quæ sunt spiritus
Dei, stultitia enim est illi & non po-
test intelligere. Non habebant veras
de fide sententias, qui quod corde
creditur ad iustitiam, ore de eo ad
salutem confessionem faciendam
non esse putarunt. Non referre vtrū
fidem animo cōceptam quis neget,
vtrum eandem profiteatur adeò pa-
rum habebat spiritus Dei, non per-
cipientes ea quæ sunt spiritus, eò
quòd animalis homo terrenis his
rebus inuolutus, ad rerum clarissi-
marum cogitationem non assurgat.

137
Vilescunt enim ex, cum in externis
mundi huius opibus sumnum bo-
num collocant. Quapropter non
magnopere referre putant an fidem
neges an profiteare, an Lutheri se-
quaris placita, ari vero Calvinista-
rum aut Anabaptistarum aut deni-
que aliud ex mille dogma amplexe-
ris, an etiam fidem omnino & reli-
gionem habeas. At constantissimus
Christianæ fidei cōfessor subdolam
satana fraudam carnalémque fra-
trum suorum germanorum subol-
faciens affectum, Christiano & Ca-
tholico pectore respondit. Abestis
profecto à via salutis lōgissimè, ger-
mani mei, quos alioquin maximo
amore complector, abestis dico plu-
rimum à recta semita qua ad super-
nas illas beatorum sedes tandem ali-
quando veniatis. Utinam sanè deu-
fissimas istas mentis vestræ tenebras
discutiat omnipotens & caliginem

138

istam lumini cordis superductam,
qua est in omnes bonitate, amoueat
quo verum veritatis lumen possitis
cernere. Id omnibus apud Altissi-
mum votis ore. Præpostero admo-
dum consilio huc me cōuenturi
venisti. Eripuisti me nocte ista ex-
carcere, abduxisti etiam à sanctis
quibus vtebamur de rebus diuinis
sermonibus & suauissima fratrum
meorum aliorumque sacerdotum
societate quam non dubitem omni-
bus totius mundi opulis præferre.
Abduxisti me dico è carcere ut vitâ
hanc caducam & miseram quæque
tandem vel nolenti & inuito omni-
obuenit homini, mihi saluam & in-
tegram esse faciatis. Verum enimue-
rò si hanc seruem eo consilio quo
vos vultis, ut fidem ab negem, Pon-
tifici summo renuntiem, quid futu-
rum arbitramini nisi ut hanc vitam
terrenam dum saluo, excidam à

139

cœlesti illa vbi est gloria infinita &
rerum omnium vbertas & copia,
vbi suppliciorum omnis exclusus
est metus. Incredibili sua gratia præ-
uenit me Dominus noster in castro
Gorcomensi dum laqueo prope-
modum enectus, dilapsus tamen à
trabe in terram non negauit fidem
ita ut quem conceperam ex mortis
imagine iam vicinæ horrorem con-
tinere intrepido & erecto permane-
rem ad martyrium subeundum ani-
mo. Idem ille qui dedit veile, dabit
& perficere. Nihil itaque agitis fra-
tres mei nec enim vel latum vn-
guem à religione Catholica recede-
re est animus. Corpus quidem hoc
dicis poterunt nefarij satellites tor-
mentis afficere, animæ verò nullum
omnino possunt inferre detrimen-
tū. Consolatur me quod Mathæi de-
cimo dicit Christus martyrium om-
nium perfectissimū exemplar dices.

Philip.

Mat. 10.

140

Nolite timere eos qui occidunt cor
pus , animam autem non possunt
occidere, sed potius timete eum qui
potest & animam & corpus perde-
re in gehennam. Nonne duo pas-
sres asse vaneunt & unus ex illis no
cadet super terrā sine patre vestro.
Vestri autem & capilli capitio om
nes numerati sunt. Nolite ergo ti
mtere multis passeribus meliores es
tis vos. Timete vos qui gaudere de
beretis, nec mortem hanc deputare
mihi ad ignominiam sed ad gloriā.
Nos enim pro paucis tormentis glo
ria manet infinita. Omnis enim qui
confitebitur me coram hominibus,
Matt. 10. confitebor & ego eum coram patre
meo qui in cœlis est. Quia sanè felici
tate nihil potest dici vel fingi aut
cogitari magnificentius ut nimirū
ob confessionem istam hic à me fa
ctam, confiteatur me filius apud pa
trem, cum secus negaturus sit apud

141

Eundem vt ait cum dicit, Qui autē
negauerit me coram hominibus,
negabo & ego eum corā patre meo
qui in cœlis est. Verum ne quid de
esseret martyrio ad extremam miseriā
vltra infinitas illatas contumelias,
iniuriasque, vltra acerbissima illata
supplitia , accedit & hoc quod ini
mici hominis, vt ibidē subiugit Chri
stus, domestici eius vt qui adorem
ad subeundum martyrium deberent
magis magisque fouere suis dictis,
idem illi à vera salutis via conentur
extrahere sibi addictos, martyrio de
stinatos. Sed qui amat (vt est ibidem
Mathæi decimo) patrem aut matrē Matt. 10.
plus quam me , non est me dignus.
Qui inuenit animam suam, perdet
illam & qui perdiderit animam suā
propter me, inueniet eam. Conside
rantes illi intrepidum hunc fratri
animum excandescentes , ita vale
dicturi eum alloquuntur . Si plane

142
apud te decretum sit mori & carni-
ficiis non metueris tormenta, nos te
amplius visuri non sumus, ad licto-
rem pergimus, qui te in carcerem
ad fratres alios reducat ubi mortem
in horas singulas expectare cogeris.
Quibus heroico pectore respondit,
Ego ad Dominum Iesum profici-
car. Vos valete expectatur illa ater-
mortem sine fine duraturam : mea
vero mors, quam ignominiosam pu-
tatis vitam citò largietur aeternam.
Fratribus itaque germanis omni
sua expectatione frustratis & abe-
tibus altissimo somno corripitur.
Venerandus Pater, suauiter obdor-
mit, somnum in horam noctis se-
cundam protrahens, secura mente,
serenaque conscientia fruens. Et ec-
ce secunda eadem hora adest tortor,
Patremque Guardianum (quem gra-
ui somno oppressum inuenit) co-
natur excitare, somnumque vellicat

143
do disrumpere, dices? Quid dormis
misericordia mortis pabulum? Iamiam
tibi moriendum est & tu hic tan-
quam de re tota securus, obdormis.
Eundem est tibi ut quamprimum
dignam tuæ vitæ poenam inferam.
Cui ille magna cum modestia res-
pondit. Me si queris, lubens congre-
diar cum sanctissimæ Dei voluntati
resistere nec possim nec velim. Eadē
autem hora educuntur omnes fra-
tres cum Guardiano è ciuitate, nō si-
ne magno hominum & equorum
strepitu, duobus tantum exceptis,
quorum alter ratione Gallus (Vual-
lonem vulgo dixeris) volens morte
euadere in egressu ciuitatis, milites
gallos compellens ab iisdem clam
eductus est, cepitque mox cum iis-
dem stipendiari, religionis suæ
primum ac fidei Catholicæ facta re-
nuntiatione, sed postea poenam suæ ob-
durationis sustinuit, accusat⁹ enim à

confodalibus quod minus fidus es-
set à Lummaeo: vigesimo nono Sep-
tembris eiusdem anni suspendio ad-
iudicatus est: ita ut qui prius glorio-
sam mortem sustinuerit cum fratri-
bus suspendij supplicio affectus, idē
postea magna cum ignominia co-
etus fuerit subire, iusto certe Dei iu-
dicio ne fidei proditores putent se
eiusdem abnegatione in hoc etiam
mundo fore securos, verum subitu-
ros etiam tormenta quæ si ob fidei
confessionem sustinuerint, cœlestē
profectō gloriā fuissent adepti. Al-
teri autem qui nondum professus
fuerat instituti religionem, propter
etatem non satis maturam, vita do-
nata est. Eductis ergo extra ciuitatē
captiuis fratribus, cum milites ali-
quamdiu idoneum locum supplicij
quæsiuerint, tandem reperiere hor-
reum quoddā collapsum quod pri-
dem fuerat monasterij Ruggensis

prop̄

prope Bricham quod hæretorum
furor flammis absumperat. Ibi om-
nes postquam se Deo mutuis preci-
bus commédassent, se mutuò etiam
ad constantiam in Catholica Ro-
mana fide seruandam, proposita spe
gloriarum ac retributionis iam proximā,
adhortati aut cum priusquam
ad supplicij locum ducerentur suos
cohortatus esset guardianus, Nemo,
inquiens, vestrum, mei commilito-
nes, hác temporaneam mortem aut
sæua pœnarum tormenta, quæ no-
bis imminent, pertimescat. Nemo
hæretorum minas & sanguinolen-
tas impiorum manus horreat. Me-
mores estote qui non sunt cōdignæ
passiones huius temporis ad futu-
ram gloriam quæ reuelabitur in
nobis. Quisque vestrum cum claris-
fimo isto martyre dicat intrepidè,
Non solum alligari sed & mori pro
Christo patatus sum. Quibus dictis

M. 21.

mirum in modū omnium suorum
fratrum animos ad fidei cōstantiam
& quæuis pro Christi nomine ferē-
da tormenta inflamauit. Aggredi-
tur itaque supplicium satelles: atque
primò quidem pastorem Gorco-
mianæ ciuitatis virum & pietate &
eruditioñe clarissimum, qui simi-
lem acceperat cum fratribus mortis
sententiam, eadē que nocte ad san-
guinem usque durissimè cæsus, ma-
gnam in fidē constantiam non sine
omnium admiratione declarauit.
Nam dum circumstantes tortorem
ne hominem mox moriturum ea
immanitate afficeret, monereat re-
clamans ipse, nequaquam inquit,
Pastor optimus, à flagris cesseret, ego
enim hæc lubens pro Christi nomi-
ne fero tormenta, cum istuum acu-
lei modo non molesti sed etiam sint
solatio. Hunc itaque laude omni di-
gnissimum Pastorem, scalas cōscen-

dere iubet carnifex ac mox præcipi-
tem dedit à scalis deturbatum. Pa-
storem ciuitatis fratrum Franciscan-
orum Pastor Guardianus sacratae
mortis desiderio ardens & velut gi-
gas ad currēdam viam crucis exult-
tans sequitur, idem supplicij genus
subiens. Duo isto lumina alij fratres
impigrè velut fortis athlethæ secuti
Iacob. 2.
morte pretiosa & sanguine eterna
præmia sunt mercati.

*Mors Reuerendi patris Hieronymi, qui Guardia-
num sequebatur.*

Inter cæteros autem fratres præcla-
rissimus illius collegij vicarius qui
Hierosolymam viserat aliquando,
Hieronimus nomine patria Vuer-
tësis æternam suæ fortitudinis & cō-
stâtia post se memoriâ reliquit. Ab
initio siquidé suæ captiuitatis cū in
carcere tū in naui qua ad insulâ ve-
hebantur, non cessauit die ac nocte

singulari qua valebat exhortādi dexteritate suos confratres ad Romanæ fidei confessionem & martyrij gloriam inflamare. Hic incredibili dīcendi facultate præditus, suos in fide constantes reddidit constantiores & ad mille martyria paratiſſimos. Nā primus dum esset post Guardianum ac illius societatis præsidens: dignū cōfuit mortuo pastore suis commilitonibus singulare constantiæ exēplar demonstrare. Cum itaque hic esset immolandus, impij qui astabant satanæ ministri quos minimè latebat Hierosolymorum sacra illū loca peragrassę, exprobrantes ipsi q̄ profectionem hanc instituisset, tanquam institutum nefarium esset regionem illam sacra Christi habitatione resplendentem inuisere. Sistite, inquiunt, maiora ei quam aliis debentur supplicia quod peruersa animi opinione imbutus, putauit

ea loca accedenda vbi idolatria viget vel maximè. Cernite in utroque brachio ceruleas & subnigras cruces vera superstitionis papisticae (sic enim vocabant) argumenta. Obliteremus ita & eleuamus idolatrīca signa, crūcibusque cruentis insigniantur & madeant brachia quæ dum huiusmodi vanis signis exornare studuit, non parum contaminavit consciſſaque variis in locis tenera eius carne non pauca tormēta amore Christi ante mortē suscepit. Nec dum tamen cruentes corum saturatur animus, mox tyrannidem tyranidi addere meditantur dum pedes illos quibus tot terrarum spatia emensus erat, montemque illum sacerum Sion aliaque loca Christi pedibus & præsentia cōsecrata terigerat, amputari iubent. Verūm confestim reclamant alij ne præcisissim pedibus, nulla concendēdi crucem potestas

159

relicta videatur. At ille generosissi-
mo animo, Nō vos, inquit moueat,
auulorum pedū cogitatio nec hoc
metu per moti absterreat mini à cō-
cepta sententia. Hoc enim miserum
corpus meum iainiam immolandū
fac ile multorum manus fune ligatū
in hanc transuersam trabem leua-
bunt. Indignum siquidem me cen-
seο eos scale gradus cōtingere, quos
duo præstantissimi qui præcesserunt
viri gressibus suis consecrarunt. Agi-
te quod lubet, non enim refugio
pro Christi nomine tormenta etiā
longè grauissima. En pedes meos a-
more illius cuius pedes pro me in
cruce confixi sanguine maduerunt,
lubens offero, omnem in eos tyran-
nidem exercete. At illi inuictum &
constantem ipsius animum admir-
rantes & ad aliorum mortem rabi-
do ac furibundo spiritu festinantes
præcedente carnifice iubent ascen-